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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследуемой проблемы

Функциональные заболевания органов пищеварения являются актуаль-

ной проблемой современной гастроэнтерологии и находятся в зоне пересече-

ния интересов практической и фундаментальной медицины. Важность дан-

ных заболеваний с позиции общественного здравоохранения подтверждается

тем фактом, что различными функциональными заболеваниями органов пи-

щеварения страдают наиболее трудоспособная часть населения – люди в воз-

расте от 18 до 44 лет [99].

Несмотря на то, что функциональные заболевания органов пищева-

рения не создают непосредственной угрозы для жизни пациента, они в зна-

чительной мере снижают качество его жизни и ограничивают работоспо-

собность. Так, почти 25% пациентов с данными заболеваниями обращают-

ся к врачу более четырех раз в год. Согласно результатам исследований,

в области общественного здравоохранения, по сравнению с пациентами,

страдающими заболеваниями других органов и систем, пациенты с болез-

нями органов пищеварения в 2,6 раза чаще берут больничный лист и име-

ют временную нетрудоспособность в течение года на 3-4 недели больше по

сравнению со средними показателями, рассчитанными для всего населения

[16, 59].

Диагноз функционального заболевания органов пищеварения является

«диагнозом исключения», который выставляется только после тщательного

обследования пациентов и исключения широкого круга органических заболе-

ваний, протекающих со сходной клинической картиной.

Таким образом, создается существенное бремя для экономики страны и

имеет место увеличение расходов в системе здравоохранения на проведение

дорогостоящих диагностических мероприятий, а также последующий подбор

терапии. Вышеуказанные особенности функциональных заболеваний органов

пищеварения дают основание считать их социально значимыми заболева-
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ниями, требующими существенного внимания со стороны системы здраво-

охранения [125, 126].

Известно, что функциональные заболевания органов пищеварения мо-

гут носить сочетанный характер: нередко у пациентов с функциональной

диспепсией выявляют клинические признаки других функциональных забо-

леваний органов пищеварения, в частности синдрома раздраженного кишеч-

ника, дисфункции сфинктера Одди, функциональной изжоги. Так, у 2/3 боль-

ных с синдромом раздраженного кишечника имеются симптомы, относящие-

ся к функциональной диспепсии и гастроэзофагеальной рефлюксной болезни

[95, 124, 132]. Такое сочетание заболеваний получило название синдрома пе-

рекреста (overlap-syndrome), значительное внимание которому было уделено

при обсуждении Римского консенсуса IV (2016 г.). Такие пациенты обычно

предъявляют многочисленные жалобы не только гастроэнтерологического

профиля, которые беспокоят их непрерывно в течение длительного периода

времени или часто повторяются.

Несмотря на известность и распространенность синдромов перекрестов

функциональных заболеваний органов пищеварения, в настоящее время они

практически не диагностируются. Часто этот аспект и становится причиной

неэффективного лечения больных. Еще одной важной причиной неэффек-

тивного лечения является то, что и пациенты, и врачи недооценивают значе-

ние психоэмоциональных расстройств со стороны центральной нервной сис-

темы в виде тревожности и даже депрессии [23].

Указанные факторы, возможно, объясняют низкую эффективность ле-

чения больных функциональными заболеваниями органов пищеварения, ко-

торая по данным некоторых исследователей составляет не более 50 % [102].

Огромную роль играет поиск новых методов лечения функциональных

расстройств желудочно-кишечного тракта, значительно снижающих качество

жизни больных и ассоциированных с их психологическим состоянием [178,

149]. Патогенетическая и симптоматическая терапия с использованием пре-

паратов, купирующих спазмы, разрешающих констипацию, останавливаю-

9

щих диарею, влияющих на моторику кишечника, в том числе растительного

происхождения, приводит к клиническому улучшению лишь на непродолжи-

тельное время. Современные лекарственные препараты, обладающие способ-

ностью воздействия на несколько звеньев патогенеза функциональных рас-

стройств желудочно-кишечного тракта, включая сочетанные функциональ-

ные заболевания, могут быть выходом из данной ситуации. Функциональные

заболевания органов пищеварения – полиэтиологические заболевания, тера-

пия которых представляет определенную сложность [82].

Комплексная оценка вышеуказанных феноменов, их анализ и интер-

претация, изучение эффективности подходов к универсальной патогенетиче-

ской терапии и является предметом настоящего исследования.

Цель исследования

Изучить особенности дифференцированного подхода к диагностике и

лечению больных с сочетанием синдрома раздраженного кишечника и функ-

циональной диспепсии.

Задачи исследования

1. Определить частоту синдрома раздраженного кишечника и функ-

циональной диспепсии при их изолированном течении и синдрома раздра-

женного кишечника в сочетании с функциональной диспепсией (далее – со-

четанные функциональные заболевания) среди пациентов гастроэнтерологи-

ческого профиля, находящихся на стационарном обследовании и лечении

в период проспективного исследования с марта 2018 по сентябрь 2019 г.

2. Выявить взаимосвязи между клиническими вариантами синдрома

раздраженного кишечника (с преобладанием обстипации, диареи) и клиниче-

скими вариантами функциональной диспепсии (синдром эпигастральной бо-

ли, постпрандиальный дистресс-синдром) в условиях их сочетанного

течения.
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3. Изучить некоторые особенности нейроэндокринной регуляции и

психологического статуса больных сочетанными функциональными заболе-

ваниями органов пищеварения.

4. Провести анализ количественного и качественного состава микро-

биоты толстой кишки (микробных маркеров) больных синдромом раздра-

женного кишечника, функциональной диспепсией и сочетанными функцио-

нальными заболеваниями органов пищеварения.

5. Уточнить клиническую эффективность патогенетической терапии

с использованием релиз-активных препаратов в лечении больных сочетан-

ными функциональными заболеваниями органов пищеварения.

Научная новизна

1. Комплексный подход исследования обеспечил возможность вы-

явить особенности формирования различных клинических типов сочетанных

функциональных заболеваний органов пищеварения, психологический статус

и качество жизни пациентов.

2. Впервые проведен анализ взаимосвязи клинических вариантов син-

дрома раздраженного кишечника (с преобладанием обстипации, диареи) и

клинических вариантов функциональной диспепсии (синдром эпигастраль-

ной боли, постпрандиальный дистресс-синдром) в условиях их сочетанного

течения.

3. Изучение количественного и качественного состава кишечной мик-

робиоты (микробных маркеров) с помощью современного метода — газовой

хроматографии масс-спектрометрии позволило впервые провести сравни-

тельную оценку между больными с изолированными и сочетанными функ-

циональными заболеваниями органов пищеварения с составлением индиви-

дуального «микробиологического паспорта» каждого пациента.

4. Уточнены подходы к повышению эффективности традиционно про-

водимой терапии больных сочетанными функциональными заболеваниями

органов пищеварения при дополнении ее релиз-активными препаратами.
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Практическая значимость

1. Применение анкеты «7 симптомов за 7 дней» помогает выявлять

симптомы функциональной диспепсии у больных синдромом раздраженного

кишечника, а также оценивать их выраженность (степень тяжести заболева-

ния), что имеет большое значение в клинической практике.

2. Выявление признаков личностных расстройств позволяет оценить

значение нарушений психологического статуса в поддержании соматических

симптомов сочетанных функциональных заболеваний органов пищеварения.

3. Использование метода газовой хроматографии-масс-спектрометрии

позволяет выявлять нарушения микробиоты кишечника в условиях недоста-

точной информативности рутинного бактериологического исследования, по-

лучить индивидуальный развернутый «микробиологический паспорт».

4. Добавление препаратов комплексного действия к традиционной те-

рапии сочетанных функциональных заболеваний органов пищеварения спо-

собствует повышению ее эффективности.

Положения, выносимые на защиту

1. Синдром раздраженного кишечника с преобладанием запоров наиболее

часто сочетается с функциональной диспепсией по типу постпрандиального ди-

стресс синдрома, тогда как синдром раздраженного кишечника с преобладани-

ем диареи – с функциональной диспепсией по типу эпигастральной боли, что на

патогенетическом уровне соответствует преобладанию механизмов нарушений

гастродуоденальной координации и двигательной функции толстой кишки - в

первом случае, а во втором - висцеральной гиперсенситивности.

2. Синдром раздраженного кишечника с преобладанием диареи или об-

стипации у больных сочетанными функциональными заболеваниями харак-

теризуется специфическим профилем степени и типа дисбиоза кишечника,

уровня серотонина сыворотки крови и личностных расстройств тревожно-

депрессивного спектра.
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3. Степень выраженности клинических симптомов у пациентов при ас-

социативном течении синдрома раздраженного кишечника и функциональ-

ной диспепсии закономерно связана с глубиной и особенностями нарушений

психологического статуса пациентов.

4. Терапия с добавлением релиз-активных препаратов эффективно ни-

велирует гастроэнтерологические соматические симптомы и приводит к дос-

товерному снижению уровня психологических нарушений у пациентов

с синдромом раздраженного кишечника и функциональной диспепсией при

сочетанном течении указанных заболеваний.

Личный вклад автора в получение представленных

в научно-исследовательской работе результатов

Соискателем самостоятельно изучены проблемные вопросы функцио-

нальных нарушений пищеварительной системы с помощью различных ис-

точников медицинской литературы, как отечественных, так и зарубежных.

Выполнено клинико-анамнестическое обследование 192 пациентов с оценкой

их некоторых социально-психологических факторов, включающая в себя вы-

яснение удовлетворенности семейным, профессиональным и материально-

бытовым положением. Выполнена трактовка результатов лабораторно-

инструментальных исследований, оценка клинического и психологического

статуса, качества жизни больных. Помимо этого, автором создана база дан-

ных, содержащая индивидуальные «микробиологические паспорта» пациен-

тов, по результатам современного метода исследования микробиоценоза ки-

шечника – газовой хроматографии-масс-спектрометрии. Проведено открытое

контролируемое клиническое исследование эффективности терапии препара-

том комплексного патогенетического действия. Подготовлена анкета для

сбора данных о пациенте, составлена диагностическая программа обследова-

ния больных синдромом раздраженного кишечника, функциональной дис-

пепсией, сочетанными функциональными заболеваниями органов пищеваре-

ния (доля личного участия – 80%). Осуществлена систематизация данных,
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статистическая обработка (доля личного участия – 80%), анализ полученных

результатов, сформулированы выводы и практические рекомендации.

Структура научно-исследовательской работы

Научно-исследовательская работа содержит: вводную часть, отражаю-

щую актуальность исследуемой проблемы, цели и задачи исследования, на-

учную новизну, практическую значимость и положения, выносимые на защи-

ту; 4 главы (обзор литературы, материалы и методы; результаты исследова-

ний, динамику симптомов); заключение, выводы, практические рекоменда-

ции и список литературы. Работа изложена на 147 страницах машинописного

текста, иллюстрирована 39 таблицами и 27 рисунками. Список литературы

содержит 211 источников, из них – 108 иностранных авторов

Апробация и внедрение в практику полученных результатов

Материалы диссертации представлены на конференции «Городская Ма-

риинская больница – 215 лет: лучшие традиции, новые возможности, инноваци-

онные технологии» в г Санкт-Петербурге (2018), в рамках «IV Недели образо-

вания в Елизаветинской больнице» в г Санкт-Петербурге (2020), на III Россий-

ском гастроэнтерологическом конгрессе с международным участием "Гастроэн-

терология России от рождения до старости " (2020). Основные положения науч-

но-исследовательской работы используются в лекциях и практических занятиях

с клиническими ординаторами на кафедре факультетской терапии имени проф.

В.А. Вальдмана ФГБОУ ВО СПбГПМУ МЗ РФ. Материалы диссертации и раз-

работанные методики внедрены в практику работы гастроэнтерологических от-

делений ряда лечебных учреждений: СПБ ГБУЗ «Городская больница Святой

преподобномученицы Елизаветы» и Клинического госпиталя МСЧ МВД России

по г Санкт-Петербургу и Ленинградской области.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

О СОЧЕТАННЫХ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЯХ

ОРГАНАХ ПИЩЕВАРЕНИЯ

1.1. Общие сведения о распространенности функциональных

заболеваний органов пищеварения

Информация о показателях истинной распространенности ФЗОП в

странах, значительно различающихся по экономическим, социальным, этно-

графическим показателям, существенно варьирует и во многом противоречи-

ва. Согласно данным Всемирной гастроэнтерологической организации,

функциональные расстройства желудочно-кишечного тракта встречаются

практически у 30% взрослого населения Европы и признаны наиболее частой

причиной абдоминального болевого синдрома [86]. Экспертами ВОЗ было

отмечено, что за последние 60 лет заболеваемость функциональными рас-

стройствами возросла в 24 раз [85].

В последние десятилетия многие исследователи уделяют большое вни-

мание оценке распространенности двух наиболее часто встречающихся забо-

леваний из категории ФЗОП – функциональной диспепсии (ФД) и синдрома

раздраженного кишечника (СРК). Японскими исследователями в 2015 г. был

проведен произвели метаанализ 14-ти эпидемиологических исследований ка-

сательно ФД в 10-ти странах в период с 2009 г. по 2014 г. и 18-ти исследова-

ний в области изучения СРК в 13-ти странах (с 2007 г. по 2014 г.): по резуль-

татам метаанализа распространенность среди населения ФД и СРК, диагно-

стированных согласно Римским критериям III, колебалась в пределах 5,3-

20,4% и 1,1-29,2% соответственно [169]. В метаанализе A.Ford и соавторов

(2010 г.), который включал 17173 пациента, было показано, что частота СРК

у больных ФД составила 37% (95% ДИ 30–45%), в то время как, у лиц без ФД

только 7% (95% ДИ 5–10%). Сочетание ФД и СРК варьировало от 15 до 42 %

в зависимости от применяемых диагностических критериев. По результатам
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исследования установлено, что среди пациентов с ФД в восемь раз чаще оп-

ределяется СРК по сравнению с популяцией. Проводившие исследование,

обращают внимание, что частое сочетание СРК и ФД обусловлено схожими

патогенетических механизмами, и подчеркивают необходимость целенаправ-

ленного поиска симптомов СРК у больных ФД [134].

1.2. Современные представления об этиологии и патогенезе

функциональных заболеваний органов пищеварения


[…]


тревоги и соматизации ассоциировалось со степенью тяжести функциональ-
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ных расстройств более 19 баллов (опроснику «7х7»), что соответствовала

выраженным и тяжелым соматическим симптомам. При этом, в первую оче-

редь корреляция отражалась на уровне дистресса и соматизации.

Особенностью исследования качества жизни пациентов в основных

группах было умеренное его снижение у больных ФД за счет психического

компонента здоровья, а у больных СРК – за счет физического компонента.

В группе больных СФЗ умеренное снижение КЖ за счет отдельных показате-

лей физического и психического компонентов здоровья: «боль», «общее здо-

ровье», «жизнеспособность», что в целом было ближе к показателям больных

из группы «СРК».

Наиболее значимыми социально-психологическими факторами риска

для ФД являются сильное нервно-эмоциональное потрясение перед началом

заболевания и частые стрессы на работе, встречающиеся значительно чаще,

чем у больных других групп. Это также объясняет наименьшую долю удов-

летворенных профессиональным положением среди больных ФД. Для СРК и

СФЗ наиболее значимым социально-психологическим фактором риска было

наличие психотравмирующей ситуации в детстве. Семейной статус больных

во всех группах не показал значимого влияния на ФЗОП.

Успехи в лечении функциональных заболеваний с использованием пси-

хотропных препаратов связаны не только с их воздействием на психический

статус больных. Они оказывают влияние на висцеральную гиперчувстви-

тельность через ЦНС путем повышения порога болевой чувствительности.

Кроме того, психотропные средства обладают способностью нормализовать

моторику желудочно-кишечного тракта. Следовательно, препараты, коррек-

тирующие психологическое состояние больного, действуют на ключевые ме-

ханизмы патогенеза функциональных расстройств – моторно-сенсорные на-

рушения [109, 182].

По результатам настоящего исследования на второй контрольной точке

лечения Колофортом регистрируется клиническое улучшение состояния

больных в виде снижения выраженности семи основных симптомов СРК и
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ФД (опросник «7х7»), сохраняющееся при продолжении терапии. Немало-

важным является полное отсутствие больных с тяжелыми симптомами забо-

леваний по окончании курса терапии (третья контрольная точка).

В свою очередь, на второй и третьей контрольных точках лечения Ко-

лофортом отмечена статистически значимая положительная динамика пока-

зателей тревоги, депрессии, соматизации и дистресса (опросник 4ДДТС).

Эффективность Колофорта достигается благодаря сочетанному ком-

плексному воздействию на основные звенья патогенеза ФД и СРК. Колофорт

влияет на лиганд-рецепторные взаимодействия мозго-специфического белка

S-100 с серотониновыми и σ1-рецепторами в центральной нервной системе,

гистамина с локализованными в ЖКТ гистаминовыми рецепторами Н4 и ре-

гулирует функциональную активность ФНО-α. [33, 100]. Регулирующее

влияние препарата на уровне ЦНС, вегетативной нервной и иммунной систем

проявляется успокаивающим, спазмолитическим, противовоспалительным

действием, что в комплексе эффективно нормализует моторику ЖКТ [101].

Таким образом, патогенетически обоснованная разнонаправленность

полученных эффектов Колофорта объясняется тремя компонентами, входя-

щими в его состав, что принципиально важно при мультифакторной природе СФЗ.

Подводя итог, полученные результаты свидетельствуют о частом соче-

тании функциональных расстройств верхних и нижних отделов ЖКТ и тре-

буют взвешенного подхода к ведению таких пациентов. Это усложняет диаг-

ностический процесс, выбор тактики терапии, так как до настоящего времени

не разработан алгоритм лечения таких пациентов, от врача требуется знание

данной проблемы и активное клиническое мышление [27, 40, 136]. Препара-

ты комплексного действия могут быть включены в схему лечения пациентов

с СФЗ при отсутствии эффекта от стандартной терапии и немедикаментоз-

ных способов коррекции психологических расстройств, при наличии выра-

женных психоэмоциональных нарушениях, частых рецидивах заболевания.
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ВЫВОДЫ

1. Распространенность синдрома раздраженного кишечника и функ-

циональной диспепсии среди пациентов гастроэнтерологического профиля,

находящихся на стационарном обследовании и лечении в период накопления

данных для научно-аналитической оценки, составила – 23,7 %. Частота син-

дрома раздраженного кишечника составила 17,0 %, функциональной диспеп-

сии – 6,7%. При этом доля пациентов с синдромом раздраженного кишечни-

ка, у которых при детальном последующем анализе диагностирована сопут-

ствующая функциональная диспепсия, составила 40,5 %, что подтверждает

тесную патогенетическую сопряженность функциональных расстройств

верхних и нижних отделов желудочно-кишечного тракта.

2. В условиях сочетанного течения синдрома раздраженного кишечни-

ка и функциональной диспепсии чаще наблюдалось совместное течение сле-

дующих клинических вариантов: синдром раздраженного кишечника с пре-

обладанием запоров и функциональная диспепсия в варианте постпранди-

ального дистресс-синдрома; синдром раздраженного кишечника с преобла-

данием диареи и функциональная диспепсия в варианте синдрома эпигаст-

ральной боли, что на патогенетическом уровне соответствует преобладанию

механизмов нарушений гастродуоденальной координации и моторной функ-

ции толстой кишки в первом и висцеральной гиперчувствительности во вто-

ром случае.

3. Больные синдром раздраженного кишечника с преобладанием диа-

реи в сочетании с функциональной диспепсией, характеризовались одним

профилем: 2 – 3 степень нарушения состава кишечной микрофлоры и «Про-

фицитный» тип, больший средний уровень содержания серотонина сыворот-

ки и большая частота тревожных расстройств. Больные с синдромом раздра-

женного кишечника с преобладанием констипации в сочетании с функцио-

нальной диспепсией характеризовались другим профилем: 0 – I степень на-

рушения состава кишечной микрофлоры и «Дефицитный» тип, меньший сре-
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дний уровень содержания серотонина сыворотки, одинаковая частота тре-

вожных и депрессивных расстройств.

4. Степень тяжести функциональных симптомов у больных с сочетани-

ем синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии корре-

лирует с выраженностью психических нарушений, в первую очередь со сте-

пенью дистресса и соматизации.

5. Терапия с добавлением релиз-активных препаратов комплексного пато-

генетического действия эффективно купирует гастроэнтерологические (сомати-

ческие) симптомы, достоверно уменьшая частоту и выраженность таких жа-

лоб, как боль, чувство жжения и переполнения в эпигастрии, чувство раннего

насыщения, боль в животе перед опорожнением, вздутие живота, нарушение

частоты и консистенции стула, а также приводит к достоверному снижению

уровня дистресса, депрессии, тревоги и соматизации.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Использование анкеты «7 симптомов за 7 дней» помогает выявлять

симптомы функциональной диспепсии у больных синдромом раздраженного

кишечника, а также оценивать их выраженность (степень тяжести заболева-

ния), что имеет большое значение в клинической практике.

2. У больных сочетанными функциональными заболеваниями органов

пищеварения в обязательном порядке следует выявлять признаки личност-

ных расстройств, участвующих в поддержании соматических симптомов, ис-

пользуя общедоступные методики (опросник 4 ДДТС), особенно при выра-

женных и тяжелых функциональных соматических симптомах (более 19 бал-

лов по опроснику «7х7»).

3. Использование метода газовой хроматографии-масс-спектрометрии

позволяет выявить нарушения баланса микробиоты кишечника, получить ин-

дивидуальный развернутый «микробиологический паспорт» в условиях не-

достаточной информативности рутинного бактериологического исследования

больных сочетанными функциональными заболеваниями органов пищеваре-

ния.

4. В целях повышения эффективности терапии больных с сочетанием

синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии дополни-

тельно к традиционно проводимой терапии следует назначать релиз-

активные препараты комплексного патогенетического действия.

124

СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ГХГ-МС – газовая хроматография-масс-спектрометрия

ГЭРБ – гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЖК – жирные кислоты

ИФА– иммуноферментный анализ

КЖ – качество жизни

КЦЖК – короткоцепочечные жирные кислоты

ММ – микробные маркеры

ММК – мигрирующий моторный комплекс

ПИ-СРК – постинфекционный синдром раздраженного кишечника

РНГА – реакция непрямой гемагглютинации

СРК – синдром раздраженного кишечника

СРК–З – синдром раздраженного кишечника с запорами

СРК–Д – синдром раздраженного кишечника с диареей

СРК–СМ – синдром раздраженного кишечника смешанный

СФЗ – сочетанные функциональные заболевания

ТТГ– тиреотропный гормон

ТТГ2 – тканевая трансглютаминаза 2

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ФД – функциональная диспепсия

ФД–ПДС – функциональная диспепсия (постпрандиальный дистресс-

синдром)

ФД–СЭБ – функциональная диспепсия (синдром эпигастральной боли)

ФД–СМ – функциональная диспепсия смешанная

ФЗОП – функциональные заболевания органов пищеварения

ФКС – фиброколоноскопия

ЭНС – энтеральная нервная система

4 ДДТС – четырехмерный опросник симптомов дистресса, депрессии, тревоги

и соматизации.

SF-36 – опросник качества жизни

«7х7» – опросник семи основных функциональных симптомов за 7 дней
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