Официального оппонента о работе Мирзоева Олимбека Саидбековича на тему «Особенности дифференцированного подхода к диагностике и лечению больных с сочетанием синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 – внутренние болезни

#### Актуальность темы выполненной работы

Функциональные заболевания органов пищеварения (ФЗОП) являются в полной мере социально значимыми заболеваниями, поскольку определяются в основном среди трудоспособного населения, имеют длительное, часто рецидивирующее течение и требуют тщательного комплексного обследования для исключения органической патологии, в том числе со стороны других органов и систем, что увеличивает затраты материальных ресурсов в системе здравоохранения. Известно, что ФЗОП могут носить сочетанный характер: нередко у пациентов с функциональной диспепсией (ФД) выявляют клинические признаки других ФЗОП, в частности синдрома раздраженного кишечника (СРК), дисфункцию сфинктера Одди, функциональную изжогу. Так, у $2/3$ больных с СРК имеются симптомы, относящиеся к ФД и гастроэзофагеальную рефлюксную болезнь. Такое сочетание заболеваний получило название синдрома перекреста (overlap-syndrome), значительное внимание которому было уделено при обсуждении Римского консенсуса IV (2016 г.). Несмотря на известность и распространенность синдромов перекрестов функциональных заболеваний органов пищеварения, они практически не диагностируются, а лечение данной категории больных малоэффективно.

Современные представления о патогенезе функциональных заболеваний верхних и нижних отделов желудочно-кишечного тракта дополнены сведениями о нарушении проницаемости пищеварительной стенки, развитии и поддержании микровоспаления в слизистой оболочке, изменениями микро-

биоты на фоне общепризнанных изменений моторики и чувствительности, психоэмоциональных нарушений.

Терапия пациентов с сочетанием СРК и ФД требует назначения препаратов, способных не только эффективно купировать симптомы двух ФЗОП, но предотвращать их рецидив. Наиболее соответствующим этим требованиям является комплексный препарат Колофорт, оказывающий влияние на все звенья патогенеза ФЗОП.

Научно-теоретическая значимость диссертационного исследования складывается из полученных знаний о предпосылках и процессе формирования сочетанного течения синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии, базирующихся на обнаруженных предрасполагающих факторах и выявленных особенностях ведущего патогенетического механизма, нарушений психологического статуса, степени нарушения состава кишечной микрофлоры и его типа, а также нейро-гуморальной регуляции (уровень серотонина сыворотки), представление о которых сложилось в результате углубленного ретроспективного анализа с подробным разбором анамнестических и лабораторно-инструментальных данных. Практическая значимость работы заключается в возможности улучшить диагностику синдрома перекреста данных заболеваний и оптимизировать терапию у данной категории больных.

#### Степень обоснованности научных положений, выводов, рекомендаций

Количество обследованных больных (192 человек) является достаточным для получения достоверных результатов и выводов. Разделение больных функциональными заболеваниями ЖКТ на основные группы (изолированное или сочетанное функциональное заболевания ЖКТ) и подгруппы в зависимости клинического варианта синдрома раздраженного кишечника (с преобладанием диареи или обстипации) методологически обоснованное. Диагноз функционального заболевания выставлялся после тщательного комплексного лабораторно-инструментального обследования и анализа клинико-анамнестических данных в соответствии с Римскими критериями IV. Оценка

психологического статуса осуществлялась на основании анкетирования с анализом тревожно-депрессивных расстройств.

Репрезентативность выборки, оптимальный объем исследования, использование валидизированных международных опросников и шкал, современных, апробированных и разрешенных к использованию в России способов обследования респондентов и адекватных методик статистической обработки полученных данных позволяют расценивать результаты исследования, как достоверные. Полученные в результате исследования психологического статуса данные и сформированные в ходе анализа представления о некоторых социально-психологических особенностях дополняют сформировавшееся представление об изменениях в психо-эмоциональной сфере пациентов с сочетанием синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии и служат дополнительным доводом в пользу целесообразности назначения психотерапевтического лечения данной категории больных. Результаты 28-дневного открытого контролируемого клинического исследования демонстрируют положительный эффект не только в отношении соматических симптомов, но и психологического статуса у пациентов с сочетанием синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии, получавших не только стандартную терапию, но и релиз-активный препарат комплексного патогенетического действия. Автор аргументировано приводит доказательства в пользу положений, выносимых на защиту. Выводы логично вытекают из полученных результатов и имеют научное и практическое значение.

#### Оценка новизны и достоверность полученных результатов

Научная новизна подхода диссертационного исследования Мирзоева О.С. обусловлена направленностью внимания на особенности формирования сочетания различных клинических типов синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии, некоторые особенности нейрогуморальной регуляции, психологического статуса и качества жизни у данной категории больных. Кроме того, новизна исследования представлена развернутой характеристикой нарушений кишечного микробиоценоза у больных с сочетанием СРК и ФД в зависимости от клинического варианта СРК. Диссертантом

микрообъемным С.С. проанализированы взаимосвязи различных клинических типов синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии в условиях их сочетанного течения, проведен сравнительный анализ количественного и качественного состава кишечной микробиоты (микробных маркеров) между больными с изолированными и сочетанными формами СРК и ФД с помощью современного метода — газовой хроматографии масс-спектрометрии с составлением индивидуального «микробиологического паспорта» каждого пациента. Не менее значимой частью исследования явилось использование в лечении больных с синдромом перекреста релиз-активного препарата комплексного патогенетического действия в дополнении к традиционной терапии, что позволило выработать рекомендации для повышения эффективности проводимого лечения. Полученные автором результаты достоверны и основываются на большом объеме проведенных исследований. Репрезентативность выборки определяются достаточным объемом отобранных респондентов для исследования, составляющий 192 человека, рациональностью подхода к ранжированию пациентов по группам в зависимости от клинического варианта заболевания, равномерностью распределения по группам лиц мужского и женского пола, а также достаточным возрастным диапазоном — от 20 до 52 лет (в среднем $34,2 \pm 4,7$ ).

#### Апробация и реализация работы.

По теме диссертации выполнены в соавторстве 6 печатных работ, из них 4 научные статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки РФ. Положения научно-исследовательской работы внедрены в практическую работу гастроэнтерологических отделений лечебных учреждений Санкт-Петербурга: больницы святой преподобномученицы Елизаветы и Клинического госпиталя ФКУЗ «МСЧ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области». Материалы работы представлены на нескольких научно-практических конференциях, школе, конгрессе. Основные положения и результаты проведенной работы используются в подготовке лекционного и учебного материалов на кафедре факультетской терапии имени профессора В.А. Вальдмана

Следующим этапом при обучении клинических ординаторов факультета послевузовского, дополнительного профессионального образования.

### Оценка содержания диссертации

Изложение диссертационной работы представлено на 147 страницах машинописного текста, изложенного академическим, медицинским языком. Структура диссертации представляет собой классическую форму научно-квалифицированной работы и включает введение, обзор существующей информации по освещаемой теме, описания материалов и методов, используемых для проведения исследования, представления результатов исследования с последующим обсуждением, оценки эффективности дополнительно проводимой терапии, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Информация представлена наглядно за счет иллюстрации с использованием 39 таблиц и 27 рисунков. Список литературы включает 211 источников, из них 103 отечественных и 108 – зарубежных авторов. Во введении обоснована актуальность проблемы, определены цели и задачи исследования, представлена научная новизна, сформулированы положения, выносимые на защиту, сформулирована теоретическая и практическая значимость.

Во введении автором обстоятельно изучена актуальность проблемы, намечена цель, определены задачи диссертационного исследования, положения, выносимые на защиту. Литературный обзор адекватен теме исследования, отражает состояние проблемы функциональных заболеваний ЖКТ в целом и синдрома перекреста в частности. В целом литературный обзор позволяет составить полное представление о факторах риска и патогенезе наиболее распространенных функциональных расстройств органов пищеварения – СРК и ФД. Автором отмечена важность изучения психологического статуса и качества жизни больных при данной функциональной патологии.

Во второй главе представлена подробная клиническая характеристика наблюдаемых пациентов и методов их исследования, в том числе исследование качества жизни и психологический статус.

В третьей главе представлены результаты собственных исследований по изучению особенностей нейрогуморальной регуляции, нарушений психологического статуса, состава кишечной микрофлоры у больных с сочетанием синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии. Автором проанализированы наиболее частые сочетания различных клинических типов синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии по ведущему патогенетическому механизму. Автором проведен детальный сравнительный анализ клинических симптомов заболеваний у больных с СРК, ФД и их сочетанием. Проанализированы нарушения состава кишечной микрофлоры с использованием рутинного бактериологического и современного метода – газовой хроматографии-масс-спектрометрии, изучены некоторые особенности нарушений психологического статуса и нейрогуморальной регуляции у в подгруппах больных с изолированными формами СРК и ФД и в условиях их сочетанного течения в зависимости от клинического варианта заболевания. Кроме того, в этой главе представлены некоторые социально-психологические факторы риска функциональных расстройств ЖКТ, социально-экономическая характеристика, особенности питания и сна больных с ФД, СРК и с сочетанными функциональными заболеваниями. По результатам многомерного статистического анализа выявлены ключевые факторы развития расстройства стула и нарушения психологического статуса.

В четвертой главе представлены результаты открытого контролируемого клинического исследования по эффективности дополнительно проводимой терапии у пациентов с сочетанием функциональной диспепсии и синдрома раздраженного кишечника. При добавлении к традиционно проводимой терапии Колофорта по 2 таблетки 2 раза в день уже на 14-й день терапии регистрируется клиническое улучшение состояния больных в виде снижения выраженности семи основных симптомов СРК и ФД (опросник «7x7»), сохраняющееся при продолжении лечения. Важным является полное отсутствие больных с тяжелыми симптомами заболеваний на 28-й день терапии. В свою очередь, в аналогичные сроки отмечена статистически значимая положительная динамика показателей тревоги, депрессии, соматизации и дистресса.

Также представлены корреляционные отношения между степенью тяжести функциональных симптомов у больных с сочетанием синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии и выраженностью психических нарушений, в первую очередь со степенью дистресса и соматизации.

Выводы и практические рекомендации логически обоснованы и отражают содержание работы. Положения, выносимые на защиту, соответствуют цели и задачам исследования. Личный вклад автора в разработку научной проблемы является несомненным. Автореферат Мирзоева О.С. в полной мере отражает содержание и основные положения диссертации.

### Замечания

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. Присутствуют вопросы к автору, которые носят дискуссионный характер:

1. Можно ли считать, что по результатам одного отрицательного уреазного теста при ФГДС были полностью исключены из исследования больные с НР-ассоциированным гастритом?
2. Можно ли считать функциональную диспепсию симптомом, характерным для больных синдромом раздраженного кишечника и трактовать это как одно заболевание?

### Заключение

Диссертация Мирзоева Олимбека Саидбековича на тему «Особенности дифференцированного подхода к диагностике и лечению больных с сочетанием синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии» является законченной самостоятельной научно-квалифицированной работой. Описанная в диссертации проблема является одной из важных для медицинского сообщества. Предложенное решение вопроса оптимизации диагностики и лечения больных с сочетанием синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии вносит существенный вклад в формирование представления о сочетанной функциональной патологии органов пищеварения. По актуальности и новизне полученных результатов, научной и практической значимости диссертационная работа полностью соответствует требо-

выпущенных в соответствии с Положением о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013г (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 – внутренние болезни.

Официальный оппонент:

доктор медицинских наук, профессор, академик РАН, заслуженный деятель науки РФ, главный научный сотрудник ФГБНУ «Институт экспериментальной медицины», Санкт-Петербург

«28» июля 2021 г.

Шабров А.В.

«Согласовано»

Заместитель директора по научной работе ФГБНУ «Институт экспериментальной медицины» Министерства образования и науки Российской Федерации, доктор биологических наук, доцент, член-корреспондент РАН

«28» июля 2021 г.

Шамова О.В.

Контактные данные:

197376 г. Санкт-Петербург, ул. Академика Павлова, д. 12; телефон: 8 (812) 234-68-68; адрес электронной почты: [iem@iemspb.ru](mailto:iem@iemspb.ru)